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Resumen ejecutivo

Tendencias destacadas

El precio medio de la ciudad se ubica en
6.817 S./m2, sube 0.2% en abril. En 2025
acumula +1.1%, 0.3 p.p., por debajo de la
inflaciéon. En los Ultimos 12 meses, el
precio también avanza por debajo de la
inflacién, registrando una caida real de
0.4%.

Un departamento tipico con 2
habitaciones y 60mz2 tiene un precio
medio de S./ 423 mil. El departamento
tipico de tres habitaciones y 100 m2,
tiene un precio de S./ 658 mil.

El precio medio de alquiler de un
departamento de 100m?2 se ubica en S./
3.208 por mes, sube 0.5% en abril. En 2025
acumula +4.4%, muy por arriba de la
inflacion (1.4%). En los Gltimos 12 meses, el
precio medio en Lima sube 7.7%
nominalmente, lo que implica un
incremento real de 5.9%.

San Isidro Financiero registra el alquiler
mds caro de la ciudad, S./ 4.476 por mes.
Los Olivos Centro es el mds econémico,
S./1.608.
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La relacién alquiler anual [ precio sube
levemente y se ubica en 5.31%. Se
necesitan 18.8 anos de alquiler para
repagar la inversiébn de compra, 5.4%
menos que un ano atrds.

Chorrillos Este es la mejor zona para los
inversores que buscan renta.
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Transformando datos en estadisticas confiables

o
o

Utilizamos las mejores

Cdlculo y publicacién
mensual.

Brindar estadisticas claras, Todos los anuncios de

prdcticas estadisticas
internacionales.
Documento metodolégico
disponible en Urbania.

objetivas y confiables inmuebles publicados en
sobre el mercado Urbania.
inmobiliario.




Precios de
venta

Tendencias de precios en
el mercado
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Unidad media. Precio y superficie.

e ™
Sup. Cubierta 60m2 - 2 habitaciones Sup. Cubierta 100m2 - 3 habitaciones
1 estacionamiento 1 estacionamiento
Precio 7.052 S./m2 Precio 6.582 S./m2
. J

Un departamento medio de la Ciudad, con 2 habitaciones y 60m2 tiene un precio medio de S./ 423 mil.

El departamento tipico de tres habitaciones y 100 m2, tiene un precio de S./ 658 mil.




Venta indice de Venta & Alquiler | Grbania

Precio medio de |la ciudad. Evolucion.

EVOLUCION MENSUAL. S./M2 VARIACIONES ACUMULADAS

SERIE MES 2025  ANUAL
6,681 6571 6686 6817 INFLACION 05%  14% 1.8%
6,209
5481 5 419 5734 5742 LIMA INDEX 02% 1% 1.4%
TIPO DE CAMBIO 08%  -26% -0.7%

Fuente: INE y Banco Central de Perd

jun 24 -
dic24 7
abr 25 -

jun 23 A
dic 23 1

jun17 A
dic17 7
juni8 -
dic18 7
juni9 A
dic19 -
jun20
dic20 1
jun 21
dic 21 1
jun22 -
dic 22

El precio medio de la ciudad se ubica en 6.817 S./m2, sube 0.2% en abril. En 2025 acumula +1.1%, 0.3 p.p., por debajo

de la inflacién. En los Ultimos 12 meses, el precio también avanza por debajo de la inflacién, registrando una
caida real de 0.4%. Los apartamentos pequenos son los de mayor incremento de precio interanual.
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Precio segun distrito de la ciudad

SAN MIGUEL

CERCADG)DE— LIMA

D IRRF
EUEBLOLIRRES MaRiA

LINCE
IMAGDALENA DEL MAR
SAN ISIDRO SANBORIA

SURQUELLO
MIRAFLORES 4
SANTIAGODESURCO,

CHORRILLOS,

LARONURYA

MAYOR
PRECIO

ZONA
MEDIA

MENOR
PRECIO

DISTRITO

BARRANCO

SAN ISIDRO
MIRAFLORES

SAN BORJA

JESUS MARIA

LINCE

MAGDALENA DEL MAR
LIMA INDEX
SANTIAGO DE SURCO
SURQUILLO

LA VICTORIA

PUEBLO LIBRE

SAN MIGUEL
CERCADO DE LIMA
CHORRILLOS

LA MOLINA

BRENA

ATE

BELLAVISTA

LA PERLA

LOS OLIVOS

SAN JUAN DE MIRAFLORES
CALLAO

SAN MARTIN DE PORRES

VARIACION

SOLES/M2 MES ANUAL

e 9,486 0.1% 0.3%
e 0,223 0.1% 0.8%
s 8,735 0.1% 0.2%
e /,339 -0.1%0.6%
e 7,316 1.2% 5.9%
— /045 0.6% 0.0%
s 6,890 -0.2%2.5%
e G, 317 0.2% 1.4%
—— G, 812 0.2% 0.4%
e G, 728 1.0% 2.6%
e 0,042 -0.3%9.9%
s—— G332 0.5% 3.8%
e G,106 0.5% 5.2%
e G,08] 0.5% 5.4%
—— 5 745 0.3%-0.5%

e 5 495 -0.4%2.8%
e 5 217 0.9% 0.8%
e 4,631 -1.7%-1.3%

-0.2%4.2%
1.5% 0.8%

e 4,140
= 4,106

3,641 -0.8%3.0%
= 3 583 -1.0%4.9%
3 474 -11%-2.5%

= 3,015 -1.1%-5.0%
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Heat map de precios

RANKING ZONA SOLES/M2
MAYOR ® SANISIDROSUR I 793
PRECIO @  BARRANCOCULTURAL N 10,025
(] SAN ISIDRO OLIVAR [N 10,003
o MIRAFLORES AURORA [N S 075
o SURCO MONTERRICO | 7074
ZONA o SURCOSUR | ©.741
MEDIA
PUEBLO LIBRE OESTE N 6423
SURCOESTE | 553
LOS OLIVOS SUR N 3826
3,664
ENOR LOS OLIVOS CENTRO [
PRECIO LOS OLIVOS NORTE | 3274

San Isidro Sur es la zona mds cara de la ciudad, S./ 11.793 por m2. Los Olivos Norte es la mds econémica, S.] 3.274.
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Precio segun zonas de la ciudad

PRECIOS MEDIOS DE LOS DISTRITOS. PRECIOS MEDIOS DE ZONAS CON MAYOR Y MENOR PRECIO. PRECIOS EN S./M2

1,793
10,025
9,439
@°48%9 923
9,148 @ 8735 8,351 8137
oo T 7,737 7,760 7534 7561
7,844 7, ©7,33997,316@7,245 6,853
@°8°(96812g6, 7259 6,642, 5004
6,715 6,758 " ®6.33%6.10 6,094
6,533 ' 6,457 ,6.6,081.574i
5651 5513 5'49% 5,217
: 5,285 5,188 @463 3,857
@4140g) 4,106
3946 3,987 @3641@3587g 3,474
3,274 @ 3015
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Heat map variacion de precios

VARIACION 12 MESES

RANKING DISTRITO
[ )
LA VICTORIA s 9.9%
MAYOR g JESUS MARIA — 5.9%
INCREMENTO [ J CERCADO DE LIMA s 5.4%
® SAN MIGUEL s 5.2%
e PUEBLO LIBRE m— 3.8%
ot ¢ SURQUILLO - 2.6%
[ / [ J MAGDALENA DEL MAR mm 2.5%
[ LA VICTORIA, [ LIMA INDEX m 1.4%
san miGUEEVEPLO YRS maria_\ LA PERLA m 0.8%
. A—‘LINCE : r Lﬂ B T bl BRENA 1 0.8%
Roscoicnn oci / ° SAN ISIDRO » 0.8%
O SRR ZONA PY SAN BORJA 1 0.6%
AN '» MEDIA SANTIAGO DE SURCO 1 0.4%
\SURQ:;__ILLO*/”‘ ) BARRANCO 1 0.3%
MIRAFIOREST, ® MIRAFLORES 10.2%
’ ’_."FS_A_NTIAGO DE SURC’- LINCE 0.0%
A1 i ® CHORRILLOS -0.5%
/ ° ATE -1.3%m
/ ) . CALLAO -2.5% mm
X SANJUAN DE!MIRAEIORES LA MOLINA -2.8% mm
4 ) ° LOS OLIVOS -3.0% mmm
NS MAYOR - BELLAVISTA -4.2% w—
SAN JUAN DE MIRAFLORES -4.9%
B O SAaMENTO DESCENSO ° SAN MARTIN DE PORRES -5.0% m—
CHORRILLOS [

El 63% de los distritos registra incremento de precio interanual. La Victoria es el de mayor incremento: +9.9%.



Precios de
alquiler

Precio de alguiler mensual
de un departamento de

3 habitaciones y 100 m2
de superficie cubierta

_
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Unidad media. Precio y superficie.

e ™
Sup. Cubierta 60m2 - 2 habitaciones Sup. Cubierta 100m2 - 3 habitaciones
1 estacionamiento 1 estacionamiento
Precio 35 S./m2/mes Precio 32 S./m2/mes
. J

El algquiler medio de un departamento de dos habitaciones se ubica en S./ 2.096, o 35 soles por m2.

El alquiler de un departamento de tres habitaciones se ubica en S./ 3.208.
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Alquiler

Precio medio de |la ciudad. Evolucion.

EVOLUCION MENSUAL. S./MES (100 M2) VARIACIONES ACUMULADAS
SERIE MES 2025 ANUAL
3,208 INFLACION 0.5% 1.4% 1.8%

2,961

2,626 2,527 LIMA INDEX 0.5% 4.4% 77%

2,465 2,478 2,524

P -

IPC ALQUILER 0.0% 0.0% 0.2%

Fuente: INE y Banco Central de Perd

jun17 A
dic17 7
juni8 -
dic18 7
juni9 A
dic19 -
jun20
dic20 1
jun21 A
dic 21 1
jun22 -
dic 22 1
jun 23 A
dic 23 1
jun 24 -
dic24 -
abr 25 -

El precio medio de alquiler de un departamento de 100m2 se ubica en S./ 3.208 por mes, sube 0.5% en abiril.

En 2025 acumula +4.4%, muy por arriba de la inflacion (1.4%). En los dltimos 12 meses,
el precio medio en Lima sube 7.7% nominalmente, lo que implica un incremento real de 5.9%.
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Precio segun distrito de la ciudad

CERCADO)DE LIMA

SAN MIGUE[UEBL LIBRF

IMAGDALENA DEL MAR

SAN ISIDRO

»

> JESUS MARIA

LINCE

SAN BORJA

SURQU\II.LO

MIRAFLORES 4
SANTIAGODESURCO,

CHORRILLOS,

LARONURYA

MAYOR
PRECIO

ZONA
MEDIA

MENOR
PRECIO

DISTRITO

BARRANCO

SAN ISIDRO

LINCE

MIRAFLORES
SURQUILLO

LIMA INDEX

JESUS MARIA
MAGDALENA DEL MAR
CERCADO DE LIMA
SAN MIGUEL

SAN BORJA

PUEBLO LIBRE
CHORRILLOS
SANTIAGO DE SURCO
LA MOLINA

LOS OLIVOS

SOLES/MES

VARIACION
MES ANUAL

oeeeessssssmm 4,180 0.2% 6.2%
e 3,848 0.5% 8.7%

e 3,776
e 3,622
e 3,479

s 3,208
s 3,189
s 3,150
e 3,090
e 2,859
e 2,852
s 2,808
s 2,770
s 2,704
o 2,364
1,595

-1.5% 15.3%
1.3% 7.5%
-0.4% 11.8%
0.5% 7.7%
41% -0.6%
21% 3.5%
17% 9.3%
-0.5% 8.8%
0.5% 6.3%
0.3% 7.4%
5.0%

-2.6% 5.2%
25% 2.0%
-01% 9.4%
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Heat map de precios

RANKING ZONA SOLES/MES
SAN ISIDRO
MAYOR . FINANCIERO | 4,476
PRECIO @  BARRANCOTRADICIONAL [ ~ 323
o NUEVO BARRANCO I /179
o SURQUILLO NORTE 3,655
o SURQUILLO CENTRO I 3428
ZONA o CORPAC I 3122
MEDIA
SAN MIGUEL SUR | 2. ©74
SAN BORJA CHACARILLA | 2,794
LOS OLIVOS SUR [ 1845
1611
ENOR LOS OLIVOS NORTE [
PRECIO LOS OLIVOS CENTRO | 608

San Isidro Financiero registra el alquiler mds caro de la ciudad, S.] 4.476 por mes. Los Olivos Centro es el més econémico, S./ 1.608.




Alquiler indice de Venta & Alquiler | Grbania

Precio segun zonas de |la ciudad

PRECIOS MEDIOS DE LOS DISTRITOS. PRECIOS MEDIOS DE ZONAS CON MAYOR Y MENOR PRECIO. PRECIOS EN S./MES

azz 446
® 4180 4017 4,024 2839
@ 388 @ 3776 3,685 3,542
3743 650 ) 3,622 ® 3.479 3,382 3,288
, 3,043
3,296 @ 3189 @ 3150 @ 30902974 2.916 s
3122 3082 3034 @ 2859 @ 2852 @ 2808 @ 2770 @ 5704
2,871 2781 2794 2742 ' 2364
2,479 2,435 2319 '
2,292 : 1845
1595
1608
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Heat map de variacion de precios

RANKING DISTRITO VARIACION 12 MESES
MAYOR [ ] LINCE ] 15.3%
INCREMENTO ° SURQUILLO I 11.8%
° LOS OLIVOS I 0.4%
CERCADQODE LIMA .
, —' . CERCADO DE LIMA I ©.3%
i v | ° SAN MIGUEL . S.8%
PUEBLO/LIRRF )
SAN MlGUEL\; /E'SUS!\‘IIABJ,A |/ P SAN ISIDRO _ 87%
MAGDQ:},{}(-L e ° LIMA INDEX I .7%
S ] SANBORJA!
> SAN/ISIDRO
- hZA?g& ° MIRAFLORES . 7.5%
‘Sumghw' ° PUEBLO LIBRE . 7.4%
MIRAFLOREST
g SAN BORJA . 6.3%
¢ BARRANCO . 5.2%
°
. SANTIAGO DE SURCO . 52%
N MAGDALENA DEL MAR B 3.5%
MAYOR Y LA MOLINA M 2.0%
[ D'STRITOS CON DESCENSO Y JESUS MARIA -0.6%1

MAYOR INCREMENTO

El 79% de los distritos registra incremento de precio interanual. Lince es el distrito con mayor incremento: +15.3%




Rentabilidad
inmobiliaria

Retorno bruto anual,
porcentaje de la inversion
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Retorno bruto anual del alquiler.

RETORNO COMO % DEL PRECIO. EVOLUCION MENSUAL

5.31%
o o 5.09% . . , o 5.07%ge®
5-‘1"{‘500...00..4;92./; 4.86% g &s1% 4996, 484% 4739 o A-83% 4.847“.5.'2]./-....‘0‘
0 "0 40 0000¢e® o0, 4.63% "' 0000qqqeee0
®_ 4.45% % 443%e%0ecccee®
®eonged 33% Mse
00000¢ 004000
23.
MiosPara 20 197 203 206 203 202 206 225 231 226 g1 212 207 206 9
RECUPERAR
LA INVERSION

C

>CS005>00055>C500H>00055>C500% EESCS 008 >0 g0 s> = 00R>

2on 3 cwcﬂogzo%ggacmcﬂozj 0'880:@0903288%8%:@090 2o 80528 533032
‘D'_EDE o0 qy—EUE on qJ.._EUE— 5nOc

La relacién alquiler anual / precio sube levemente y se ubica en 5.31%.

Se necesitan 18.8 afos de alquiler para repagar la inversién de compra, 5.4% menos que un afo atrds.
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Retorno bruto anual segun distrito de la ciudad

VARIACION

DISTRITO MES ANUAL

RETORNO

MAYOR CERCADO DE LMA meeessss 64% A =
RETORNO LINCE e 6.2% = A
CHORRILLOS ~ mon 6.2% A A
CERCAB®JBE LIMA SURQUILLO  mssssssss 6.0% v A
' SAN MIGUEL  me—— 5.8% V A
sAN MIGUERUEBLO LIBREC o oin MAGDALENA DEL MAR s 5.6% A A
LINCE LA MOLINA e 5.5% A =
Ue e LOS OLIVOS  mm 5.4% = A
R hZA(ESIAA PUEBLO LIBRE  m— 5.4% = A
MIRAFLORES LIMA INDEX  m 5.3% = A
SENILOIL U JESUS MARIA s 5.2% = VvV
R BARRANCO mm 5.1% = A
SAN ISIDRO s 5.0% A A
MIRAFLORES s 4.9% A A
SAN BORJA s 4.9% = A
MENOR SANTIAGO DE SURCO  mmm 4.9% V A

CHORRILLOS RETORNO

Cercado de Lima y Lince son los distritos con mayor retorno.
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Retorno segudn zona

MAYOR
PRECIO

ZONA
MEDIA

MENOR
PRECIO

Chorrillos Este es la mejor zona para los inversores que buscan renta.

RANKING ZONA

CHORRILLOS ESTE
LIMA SUR
LINCE COMERCIAL

SURQUILLO NORTE
SAN ISIDRO NORESTE

MIRAFLORES ESTE
SAN ISIDRO NORTE
SAN ISIDRO ESTE

MIRAFLORES NORESTE
BARRANCO CULTURAL
SAN ISIDRO SUR

RETORNO BRUTO

I 7.4%
I C.7%
I G

I 5.5%
I 5.5%
I 5.3
I 527
I /9%

I /5%
I /5%
I 2%
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